关于我校申报2017年浙江省科学技术奖项目的公示

根据“浙江省科学技术厅关于做好2017年度省科学技术奖励项目推荐工作的通知”要求，我校作为“煤化工用大流量耐磨高温给水泵”第二完成单位申报2017年浙江省科学技术奖项目进行“报奖项目名称，项目简介，第三方评价，直接经济效益、推广应用情况和社会效益，主要完成人员情况，完成人合作关系说明，主要完成单位情况，推荐单位意见，知识产权证明目录，主要论文、专著目录，知情同意证明”等13个方面内容的公示。

公示时间：2017年3月31日至4月09日止，共10天。

浙江大学能源工程学院
2017年3月31日

浙江省科技进步奖项目公示材料
一、项目名称：煤化工用大流量耐磨高温给水泵
二、项目简介：
煤化工用多级离心泵与其它高压离心泵产品相比，在过流部件设计、材料耐磨损性、密封和整机稳定性等方面还需开展专门研究，攻克关键技术，开发高效、耐磨损和高可靠性产品，并进行示范性应用，最终实现大流量高温给水泵的自主化设计与生产。本项目重点从以下几方面开展研究工作：
1）采用高效水力部件的设计

高效的水力性能是泵组的基础，关系到泵组节能与长寿命运行。水力设计结合流场分析与优化手段，在充分借鉴现有优秀的水力模型的基础上，同时考虑灰水介质进行优化设计。形成由初步设计、流动分析以及优化设计组成的设计方法，以保证水力模型的效率指标与国际先进产品基本一致。

2）采用洗涤塔给水泵材料耐磨蚀性能及制造工艺

过流部件采用316钢表面冷作硬化、喷涂堆焊硬质合金处理。通过选择合理的成分和处理工艺，在不降低耐腐蚀性能的基础上提高耐磨损性能指标。针对灰水介质对泵体结构进行改进设计以提高泵体的耐磨损性能，包括增大泵体流道面积以减少泵内流速降低磨损；设计反螺旋迷宫密封结构防止颗粒堵塞磨损口环；增加密封口环清洗装置等。

3）采用自平衡轴系设计及“湿”转子分析设计方法

离心式高压泵的轴向力及其变化范围较大，导致轴承和密封等关键部件的破坏。本项目采用叶轮对称布置的自平衡结构，无平衡盘的圆盘摩擦损失，所以泵效率比同类别多级泵提高 3-12%，同时彻底解决因平衡装置失效而导致平衡盘和平衡盘座的磨损或转子咬死等各种故障，大大延长泵的使用寿命。

洗涤塔给水泵整体轴系较长且转速较高，转子结构的设计对于机组减振降噪以及机组平稳运行具有重要影响。本项目通过考虑介质对轴系转子动力学的影响，对机组整个轴系进行“湿”转子动力学分析，计算轴系的振动以及离心泵主体湿转子的临界转速，并基于分析结果改进转子设计。

4）采用洗涤塔给水泵系统集成与可靠性

洗涤塔给水泵包括大功率电机、联合底座、冷却水管路系统、机械密封冲洗系统、现场及在线监测系统。为保证机组运行的可靠性，本项目针对大功率电机、泵体以及基座之间的协调设计，包括高压密封的可靠性设计和寿命预测、轴承的可靠性设计与寿命预测、基于扭转振动分析和模态分析的长轴转子可靠性设计，并进一步分析整体运行的可靠性。
三、第三方评价
经企业申请，于2016年12月20日，浙江省技术经纪人协会在杭州组织召开了由浙江科尔泵业股份有限公司承担的省级新产品试制计划项目"煤化工用大流量耐磨高温给水泵"（计划编号：2016D60SA351331）鉴定会。鉴定委员会（名单附后）听取了项目产品的研制技术总结、产品检验、科技查新和用户使用意见等报告，审查了相关资料。经讨论，形成鉴定意见如下：
1.提供鉴定的文件资料齐全、规范，符合鉴定要求。
2.项目产品通过对大流量耐磨高温给水泵过流部件设计、流体动力学分析与优化，泵体耐冲刷结构设计及转子动力学分析，耐磨材料的优选和加工工艺研究，给水泵系统设计及可靠性研究，完成了卧式径向剖分式多级自平衡离心泵样机制造与性能测试；研制的密封口环采用反螺旋槽迷宫密封及其清洗系统，提高了口环的耐磨性能；设计的两端支撑式结构和采用叶轮对称布置，提高了轴的刚性和基本消除了轴向力；优化选择了叶轮、泵体和密封口环材料和表面冷作硬化、喷涂硬质合金等等表面处理工艺，提高耐固体颗粒磨损和抗冲刷性能。产品具有效率高、耐磨损和运行稳定等特点，已获4件发明专利和4件实用新型专利，申请2件发明专利，处国际同类产品的先进水平。
3.产品经国家工业泵质量监督检验中心检验，所测指标符合Q/KERB 030-2016《煤化工用给水泵》标准的要求。经用户使用，反映良好，具有明显的经济和社会效益。

4. 企业已通过美国石油学会管理体系（API Q1）和ISO 9001：2008质量管理体系认证，其生产设备、工艺工装和检测手段能满足批量生产要求。
鉴定委员会认为，该产品的研发是成功的，一致同意通过省级新产品鉴定。
四、直接经济效益、推广应用情况和社会效益
1.直接经济效益                                                 （单位：万元）
	单位名称
	2014年
	2015年
	2016年

	销售
	税收
	利润
	销售
	税收
	利润
	销售
	税收
	利润

	1、浙江科尔泵业股份有限公司
	4822.9
	462.3
	475.60
	2205.60
	170.30
	317.8
	2805.30
	150.70
	274.53

	浙江大学
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	浙江理工大学
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合  计
	4210
	67
	235.76
	12500
	198
	675
	18350
	290
	1009.25

2.推广应用情况
无

3.社会效益
	浙江科尔泵业股份有限公司通过产学研研发的煤化用大流量耐磨高温给水泵，在过流部件设计、材料耐磨损性、密封和整机稳定性等方面进行了专门研究，攻克关键技术，开发了高效、耐磨损和高可靠性产品。形成了煤化工给水泵系列产品的自主设计方法与生产能力，建立了煤化工给水泵应用方法, 实现了大流量高温给水泵的自主化设计与生产，其泵的结构及机组的配置性能好，具有耐磨损、可靠性高、高效率、低能耗，泵的各机械性能均很稳定。该泵完全可以替代进口产品实现国产化生产，将在煤化工领域成为今后中国主导的产品，同时，也将成为中国进入国际市场，服务全球的主导产品。

综上所述，我公司开发的煤化工用高温给水泵技术先进、性能稳定，已取得一定的生产经验和效果，可以满足我国大力发展煤化工产业的迫切需要，可以给有需求的用户提供批量生产，并生产较好的经济效益和社会效益，同时得到用户的认可与支持，具有很强的市场竞争优势，其市场需求大，市场前景好，已取得一定的生产经验和效果，并产生了较好的经济效益和社会效益，因此，煤化工用大流量高温给水泵的研发与产业化具有深远的社会意义和经济效益。

五、主要完成人员情况：
沈水钦，排名：1，行政职务：副总工程师，技术职称：教授级高工，现从事专业：机械制造，工作单位：浙江科尔泵业股份有限公司，二级单位：技术开发部，完成单位：浙江科尔泵业股份有限公司，主要贡献：负责总体方案设计与计算，对创新点1、2、3做出贡献。
池武，排名：2，行政职务：技术开发部副部长，技术职称：工程师，现从事专业：机械制造，工作单位：浙江科尔泵业股份有限公司，二级单位：技术开发部，完成单位：浙江科尔泵业股份有限公司，主要贡献：负责整体加工制造工艺，对创新点1、2、3做出贡献。
翟璐璐，排名：3，行政职务：无，技术职称：讲师，现从事专业：流体机械，工作单位：浙江理工大学，二级单位：机械与自动控制学院，完成单位：浙江理工大学，主要贡献：负责水力设计及流动分析，对创新点2、3做出贡献。
王乐勤，排名：4，行政职务：无，技术职称：教授，现从事专业：流体机械，工作单位：浙江大学，二级单位：能源工程学院，完成单位：浙江大学，主要贡献：负责总体设计指导，对创新点1、2、3做出贡献。
李作俊，排名：5，行政职务：总经理，技术职称：工程师，现从事专业：企业管理，工作单位：浙江科尔泵业股份有限公司，二级单位：总经办，完成单位：浙江科尔泵业股份有限公司，主要贡献：项目管理与经费核算，完成实用新型专利一项。
夏益洪，排名：6，行政职务：副总工程师，技术职称：工程师，现从事专业：机械制造，工作单位：浙江科尔泵业股份有限公司，二级单位：技术开发部，完成单位：浙江科尔泵业股份有限公司，主要贡献：负责项目具体实施，对创新点1、2、3均有贡献。
陈杰，排名：7，行政职务：技术开发部部长，技术职称：工程师，现从事专业：机械制造，工作单位：浙江科尔泵业股份有限公司，二级单位：技术开发部，完成单位：浙江科尔泵业股份有限公司，主要贡献：产品结构设计与应用，对创新点1、2、3做出贡献。
六、完成人合作关系说明
通过产学研联合开发的方式进行，本着共同研究、共同开发、共享成果的原则，三家单位紧密结合并明确分工，组成科研小组进行攻关项目，研究项目为：煤化工用大流量耐磨高温给水泵，项目合作时间自2014年1月至2016年12月止。该项目分工为：浙江科尔泵业股份有限公司为第一完成单位，主要研究内容：负责市场调研和技术考察；完成产品初步设计、试制；现场安装调试和试验，完成用户示范应用及产业化推广。浙江大学为第二完成单位，研究内容：负责流体动力学分析、流道结构设计与分析等方面工作，参与设计、试制和试验工作。浙江理工大学为第三完成单位，主要研究内容：负责转子动力学分析、转子部件及轴系设计与分析等方面工作，参与设计、试制和试验工作。
七、主要完成单位情况
	排名
	单位名称
	对本项目科技创新和推广应用支撑作用情况

	1
	浙江科尔泵业股份有限公司
	主要负责过流部件的初步设计、高压泵样机的试制、实验室测试和现场调试等，并完成后续的应用推广工作。

	2
	浙江大学
	负责流体动力学分析、流道结构设计与分析等方面工作，配合企业进行工程设计、试制和实验等工作。

	3
	浙江理工大学
	负责转子动力学分析、转子部件及轴系设计与分析等方面工作，并配合企业进行工程设计、试制和实验等工作。

八、推荐单位意见
推荐单位：瑞安市人民政府
推荐意见：该单位严格按照《浙江省科学技术奖励办法》及相关规定，我单位对推荐工作的具体要求，对推荐书内容及全部附件材料进行了严格审查，确认该项目符合《浙江省科学技术奖励办法》的申报条件，确认推荐材料属实。同意推荐该项目申报浙江省科技进步三等奖
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家
（地区）
	授权号
	授权日期
	权利人
	发明人（培育人）

	发明专利
	离心泵的双润滑式止推轴承装置
	中国
	201410298279.6
	2016-09-07
	浙江科尔泵业股份有限公司
	夏益洪；陈杰；

李良特；池武；池庆杰；倪秀栋

	发明专利
	一种用于研究阻尼密封预旋效应的密封力测试装置
	中国
	201310473490.2
	2015-04-08
	浙江大学
	王乐勤，翟璐璐，吴大转，魏雪松

	实用新型
	轴承架整体连接式离心泵
	中国
	201620267383.3
	2016-03-28
	浙江科尔泵业股份有限公司
	池武；沈水钦；李作俊；夏益洪；池庆杰

	实用新型
	自平衡离心泵的耐磨式中间段密封装置
	中国
	201520328995.4
	2015-05-18
	浙江科尔泵业股份有限公司
	池武；沈水钦；夏益洪；池庆杰

	实用新型
	外冲洗型自平衡式离心泵
	中国
	201520328991.6
	2015-10-21
	浙江科尔泵业股份有限公司
	池武；沈水钦；夏益洪；池庆杰

	实用新型
	离心泵的自润滑式轴瓦组件
	中国
	201420350516.4
	2014-12-03
	浙江科尔泵业股份有限公司
	池庆杰；沈水钦；夏益洪；池武；倪秀栋

九、知识产权证明目录
十、主要论文、专著目录
	作者
	论文专著名称/刊物
	年卷页码
(X年X卷X页)
	SCI他引次数
	他引
总次数

	武鹏，严鹏，吴大转，王乐勤
	Numerical Study on the Pressure Fluctuations of Centrifugal Minipumps/ The 13th Asian International Conference on Fluid Machinery
	2015年09卷1-8页
	0
	0

	王乐勤，周文杰，魏雪松
	A coupling vibration model of multi-stage pump rotor system based on FEM/ Mechanics
	2016年22卷31-37页
	0
	0

 7 / 7